1

令和６年度  第５回西宮市農業委員会総会議事録

１．日時： 令和６年８月２０日（火） 午後２時３０分から午後２時４５分まで

２．場所： 西宮市役所 第二庁舎４階 Ｂ４０５会議室

３．出席者：

【委員】（１３名）

（会長）      １番 松本 俊治

（委員）      ２番 前田 豊

          ３番 松本 強

 ４番 中松 良友

  ５番 髙田 敏治

 ６番 古塚 雅章

 ７番 木下 勝博

 ８番 亥野 祐一

 ９番 芝辻 直和

１１番 大前 有三

１２番 光岡 大介

１３番 松本 彌生

１４番 庄治 郁夫

【事務局】

   （事務局長）守屋 貴幸 （主査）松谷 卓人 （主査）辻 のどか （主査）増尾 尚之

（産業文化局長）長谷川 賢司

４．欠席者：１名

５ 傍聴者：０名

６．議事案件：

【報告第１６号】 農地法第４条第１項第７号の規定に基づく届出受理の件

【報告第１７号】 農地法第５条第１項第６号の規定に基づく届出受理の件

【報告第１８号】 農地法第４条の規定による届出の取下げの件

【報告第１９号】 農地法第３条の３の規定に基づく届出受理の件

【報告第２０号】 引き続き農業経営を行っている旨の証明書交付の件

2

７．議事内容

議長   ご出席の皆様、本日は御苦労様でございます。

     定刻になりましたので、ただいまから、農業委員会総会を開会します。

     本日の出席委員は １３名です。定足の過半数に達していますので、本日の農業委員会

総会は、成立しています。

     それでは、議事録署名委員について、私から指名させていただくことにして御異議あり

ませんか。

委員   （異議なし）

議長   異議なしとのことですので、２番 前田委員 と１４番 庄司委員を議事録署名委員

に指名します。

   それでは、これより報告案件に入ります。

     まず、報告第１６号「農地法第４条第１項第７号の規定に基づく届出受理の件」を報告

します。事務局の報告をお願いします。

事務局  報告第１６号について説明いたします。

【議案書朗読】

農地は市街化区域内にあり、添付書類も含め法定要件を完備しておりましたので、

事務局長専決により、届出を受理しましたので、報告いたします。

議長   事務局の報告は終りました。

     本報告に対し、御質問はありませんか。

委員   （質問なし）

議長   質問もないようですので、本報告は、この程度にとどめます。

     続きまして、報告第１７号「農地法第５条第１項第６号の規定に基づく届出受理の件」

     を報告します。

事務局の報告をお願いします。

事務局  報告第１７号について説明いたします。

【議案書朗読】

農地は市街化区域内にあり、添付書類も含め法定要件を完備しておりましたので、

事務局長専決により、届出を受理しましたので、報告いたします。

議長   事務局の報告は終りました。

本報告に対し、御質問はありませんか。

委員   （質問なし）

議長   質問もないようですので、本報告は、この程度にとどめます。

続きまして、報告第１８号「農地法第４条の規定による届出の取下げの件」を報告

します。事務局の報告をお願いします。

事務局  報告第１８号について説明いたします。

【議案書朗読】

現地調査の結果、農地転用は行われておらず、現在もすべて農地として耕作されている

ことを確認しました。事務局長専決により、届出書の取下願を受理しましたので、報告

いたします。

午後２時３０分 開始

3

議長   事務局の報告は終りました。本報告に対し、御質問はありませんか。

委員   （質問なし）

議長   質問もないようですので、本報告は、この程度にとどめます。

続きまして、報告第１９号「農地法第３条の３の規定に基づく届出受理の件」を報告

します。事務局の報告をお願いします。

事務局  報告第１９号について説明いたします。

【議案書朗読】

当該届出は、法定記載事項がもれなく記載されていることを確認し、事務局長専決に

より届出を受理しましたので、報告いたします。

議長   事務局の報告は終りました。本報告に対し、御質問はありませんか。

委員   （質問なし）

議長   質問もないようですので、本報告は、この程度にとどめます。

続きまして、報告第２０号「引き続き農業経営を行っている旨の証明書交付の件」を

報告します。事務局の報告をお願いします。

事務局  報告第２０号について説明いたします。

【議案書朗読】

現地調査の結果、すべて農地として耕作されていることを確認し、会長専決により

証明書を交付しましたので、報告いたします。

議長   事務局の報告は終りました。本報告に対し、御質問はありませんか。

委員   （質問なし）

議長   質問もないようですので、本報告は、この程度にとどめます。

   以上で、本日予定しておりました報告案件はすべて終了しました。

これをもちまして、本日の農業委員会定例総会を閉会します。

上記議事録を正当と認め、署名する。

（議長）

（委員）

（委員）

午後２時４５分 終了